
Deliberazione di Consiglio  N° 22/2023
 Pag. 1 di 6

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 22/2023 del 27/09/2023

OGGETTO : AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-
2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - ART. 37 D.LGS. N. 36/2023

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di Settembre presso il Palazzo Comunale,  

IL CONSIGLIO

1 CELENTANO MATILDE ELEONORA P 18 DE AMICIS ENZO P
2 TIERO RAIMONDO P 19 DI MATTEO CLAUDIO P
3 ANZALONE MAURO P 20 FATICONI MARIO A
4 BACCINI SERENA P 21 FIORE DANIELA ARMIDA P
5 BELLINI DARIO P 22 FURLANETTO FAUSTO P
6 BELVISI ROBERTO P 23 GALARDO MAURIZIO P
7 BRUNI CESARE P 24 IAVARONE DINO P
8 CAMPAGNA VALERIA P 25 ISOTTON LORETTA ANGELINA A
9 CATANI NICOLA P 26 LICATA EMILIANO P

10 CENSI FEDERICA P 27 MAJOCCHI LEONARDO P
11 CIOLFI MARIA P 28 MULE' SIMONA P
12 COCHI PINA P 29 PAGANO FRANCESCA MARIA P
13 COLETTA DAMIANO P 30 PORZI ALESSANDRO P
14 COLETTA FLORIANA P 31 RANALDI NAZZARENO P
15 COLONNA VALENTINA P 32 SCALCO RENZO P
16 COLUZZI GIUSEPPE A 33 VALLETTA VINCENZO P
17 CORIDDI GIUSEPPE P

PRESIEDE RAIMONDO TIERO 
ASSISTE MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 22/2023
 Pag. 2 di 6



Deliberazione di Consiglio  N° 22/2023
 Pag. 3 di 6

Il Presidente propone un’anticipazione del punto 4, proposta di deliberazione n. 32/2023 del 03/08/2023, si procede 
a votazione, il cui esito risulta dal report allegato generato dal sistema informatico “Consigli cloud”;

Il Presidente introduce la proposta di deliberazione n. 32/2023 del 03/08/2023 avente ad oggetto: “Aggiornamento 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023 - art. 37 d.lgs. n. 36/2023” e la 
pone in trattazione nel testo qui riportato:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

   Su indirizzo dell'Assessore ai Lavori Pubblici e Piano triennale delle Opere Pubbliche Avv. Massimiliano Carnevale, 
il dirigente Ing. Angelica Vagnozzi, responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Progettazione. Programmazione 
Europea:

Premesso che:
• con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 159 del 07/04/2023 è stato 

adottato il Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ed elenco annuale 2023, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale nella sezione 
amministrazione trasparente, in relazione al quale non sono pervenute osservazioni;

• con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 247 del 12/5/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 contenente, anche il programma triennale 
delle opere pubbliche 2023/2025, di cui alla suddetta delibera n. 159/2023;

• con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 248 del 12/5/2023 è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, il programma triennale dei lavori 
pubblici è modificabile nel corso dell’anno qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 
annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse;

Dato atto che:
• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 46/2023 del 20/07/2023 ad oggetto: 

“CONDUZIONE/MANUTENZIONE ORDINARIA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI 
TERMICI E CONDIZIONAMENTO PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETA’ COMUNALE 
(2023-2024) - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA DI CUI ALL’ART. 41 
COMMA 6 DEL D.LGS. N. 36/2023 - CUP:B22B23000190004.”, tra l’altro, veniva chiesto l’aggiornamento del 
Programma Triennale 2023-2025 con inserimento della seguente opera:

- Conduzione/manutenzione ordinaria e manutenzione straordinaria degli impianti termici e 
condizionamento presso gli edifici scolastici di proprieta’ comunale (2023-2024).
CUP B22B23000200004. Importo complessivo di euro 193.735,55;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41/2023 del 13/07/2023 ad oggetto: “LAVORI DI 
MANUTENZIONE OPERE EDILI E ATTINENTI PRESSO EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETA’ E 
PERTINENZA COMUNALE – ANNO 2023-2024 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICA ECONOMICA DI CUI ALL’ART. 41 COMMA 6 DEL D.LGS. N. 36/2023 - CUP:B22B23000190004”, 
tra l’altro, veniva chiesto l’aggiornamento del Programma Triennale 2023-2025 con inserimento della seguente opera:



Deliberazione di Consiglio  N° 22/2023
 Pag. 4 di 6

- Lavori di Manutenzione opere edili e attinenti presso edifici scolastici di proprietà comunale anno 
2023-2024”
CUP B22B23000190004. Importo complessivo di Euro 508.750,00

Viste
• la nota del Servizio Decoro, Qualità urbana e Bellezza. Beni Comuni protocollo n. 119409 del 28/07/2023 

con la quale venivano trasmessi i dati per l’inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici 
2023/2025 e il relativo elenco annuale 2023 l’intervento di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
46/2023 del 20/07/2023 ai sensi dell’art. 5 comma 9 lettera c) dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 che prevede: 
“l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”;

• la nota del Servizio Decoro, Qualità urbana e Bellezza. Beni Comuni protocollo n. 112616 del 18/07/2023 
con la quale venivano trasmessi i dati per l’inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici 
2023/2025 e il relativo elenco annuale 2023 l’intervento  di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
41/2023 del 13/07/2023 ai sensi dell’art. 5 comma 9 lettera c) dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 che 
prevede: “l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 
risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”;;

Rilevata la necessità, di modificare ed integrare il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e il relativo 
elenco annuale 2023 nel modo seguente:

a) a seguito di richiesta con nota del Servizio Decoro, Qualità urbana e Bellezza. Beni Comuni protocollo n. 
119409 del 28/07/2023, mediante l’inserimento del seguente intervento di cui alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 46/2023 del 20/07/2023:

- Conduzione/manutenzione ordinaria e manutenzione straordinaria degli impianti termici e 
condizionamento presso gli edifici scolastici di proprieta’ comunale (2023-2024).
CUP B22B23000200004. Importo complessivo di euro 193.735,55;

b) a seguito di richiesta con nota del Servizio Decoro, Qualità urbana e Bellezza. Beni Comuni protocollo n. 
112616 del 18/07/2023, mediante l’inserimento del seguente intervento di cui alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 41/2023 del 13/07/2023;:

- Lavori di Manutenzione opere edili e attinenti presso edifici scolastici di proprietà comunale anno 
2023-2024”
CUP B22B23000190004. Importo complessivo di Euro 508.750,00

Visto:
• lo schema aggiornato del Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 nonché il relativo elenco 

annuale 2023 costituito dalle schede A, B, C, D, E ed F allegate e redatte sulla base degli schemi tipo di cui 
all’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023;

• il Decreto del Sindaco n. 13 del 19/02/2019 di conferimento d’incarico della dirigenza del Servizio Lavori 
Pubblici e Progettazione, individuata dagli atti organizzativi quale Referente responsabile della 
programmazione dell’Ente (DGM n. 444/2018);

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione dell’allegato Schema di Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2023/2025 ed elenco annuale 2023, aggiornato ai sensi Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 redatto in conformità 
alle schede–tipo, allegate alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Visti:
• la Legge n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 36/2023;
• i vigenti Statuto e i regolamenti comunali di settore;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Acquisiti i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

PROPONE DI DELIBERARE



Deliberazione di Consiglio  N° 22/2023
 Pag. 5 di 6

di approvare l’aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 nonché il relativo elenco 
annuale 2023, come da schede compilate di seguito elencate che si allegano al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale:

c) Scheda A – Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del Programma;
d) Scheda B – Elenco delle Opere Incompiute;
e) Scheda C – Elenco degli Immobili Disponibili;
f) Scheda D – Elenco degli Interventi del Programma;
g) Scheda E – Interventi Ricompresi nell'elenco Annuale;
h) Scheda F – Elenco degli Interventi Presenti nell'elenco Annuale del Precedente Programma Triennale e non 

Riproposti e non Avviati;

di confermare l'ordine generale di priorità ai sensi dell’art. 3, commi 10 e 11 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, nel 
rispetto delle tempistiche stabilite dai soggetti eroganti finanziamenti, pertanto di dare precedenza:

1. Priorità massima ai lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, gli 
interventi di prevenzione sismica sugli edifici strategici e gli interventi di previsione e mitigazione del rischio 
idrogeologico, i lavori di completamento di opere pubbliche incompiute nonché quelli finanziati con PNRR e 
Piano complementare al PNRR.

2. Priorità media ai lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, i progetti esecutivi già 
approvati.

3. Priorità minima ai lavori cofinanziati con fondi europei, nonché i lavori per i quali ricorra la possibilità di 
finanziamento con capitale privato maggioritario.

di dare atto altresì che:
• tutti i lavori pubblici inseriti nel Programma nelle annualità 2023 e 2024 costituiscono una mera previsione 

che dovrà, necessariamente, essere rivista con il passare degli esercizi finanziari alla luce:
◦ dell’andamento della normativa riferita agli obiettivi di finanza pubblica;
◦ della nuova valutazione e verifica che sarà annualmente condotta in ordine alla consistenza delle risorse 

di entrata - parte investimenti
• dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici, così 
come disposto dall’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

• verrà data comunicazione della presente deliberazione dal Servizio proponente alla Segreteria Generale 
anche ai fini dell’aggiornamento del corrente DUP 2023/2026.  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Ing. Angelica Vagnozzi

IL CONSIGLIO COMUNALE
  
  Udita l’illustrazione dell’Assessore Massimiliano Carnevale

Non ci sono interventi.

Uditi gli interventi per dichiarazione di voto: Bellini; Scalco; Campagna; Ciolfi; Ranaldi; Catani, Valletta.



Deliberazione di Consiglio  N° 22/2023
 Pag. 6 di 6

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole dell’Ing. Angelica Vagnozzi, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Progettazione. 
Programmazione Europea, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 Visto il parere favorevole del Segretario Generale, ex art. 97 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato;

 con la seguente votazione, come specificato  nel report allegato generato dal sistema informatico “Consigli 
cloud”:

- 30 favorevoli;
-   0  contrari;
-   0 astenuti;

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione:

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000.

Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un’esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera, 
votata con separata votazione, il cui risultato è il seguente:

 - 31 favorevoli;
-   0  contrari;
-   0 astenuti;

come specificato  nel report allegato generato dal sistema informatico “Consigli cloud”.

La seduta è stata registrata e trascritta. La trascrizione è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Latina



Deliberazione di Consiglio  N° 22/2023
 Pag. 7 di 6

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Raimondo Tiero      Macrì Dott.ssa Alessandra

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


